2
Fakat Nakşibendiyye tarîkatının

diğer tarîkatlara göre geç teessüs etmesi sebebiyle Anadolu’ya da girişi geç olmuştur.
3

Nakşibendîliğin Osmanlı topraklarında geniş çaplı yayılması, II. Bayezid

zamanında olmuştur. Nakşibendî şeyhlerinden Abdullah İlahî Simnanî’nin (ö.

822/1419) bunda rolü büyük olmuştur. Şah İsmail’in yıkıcı faaliyetlerine karşı devlet

Nakşibendîliği desteklemiş, Anadolu ve Rumeli’de tekkeler kurmalarına yardım

etmiştir.
4

Osmanlı Devleti’nde Nakşibendîliğin asıl yayılışı XIX. yy.da

Nakşibendiyyenin bir şubesi olup Hâlid-i Bagdadiye nisbetle Halidiye diye adlandırılan,

toplumun her kesiminden müntesip toplayan ve toplumun dini neşvelerine yön veren

tarikatla olmuştur.
5
Ehl-i sünnet esaslarına riayeti ve şer’i esaslara dayalı bir tarikat

anlayışını benimsemeleri dolayısıyla ulema arasında ve ilim çevrelerinde rağbet gören

Nakşibendiyye, kemal devrini XIX. asrın ikinci yarısında Mevlana Hâlid-i Bağdâdî (ö.

1242/1827) tarafından teceddüt edildiği devrede yaşamıştır.
6

Müntesip ve halifeleri daha ziyade medrese menşeli olan Hâlidiyye’nin zuhûru

tarîkat erbabı ile ulema arasındaki ihtilaf ve münakaşalrı nisbeten ortadan kaldırmıştır.

2
Kufralı, Kasım, “Molla İlahi ve Kendisinden sonraki Nakşibendî Muhiti” (Tasavvuf kitabı içinde), haz.

Bu yüzden Hâlidiyyeye “ilmiye sınıfının tarikatı” da denmiştir.
7
Mevlana Hâlid-i

Bağdâdî (ö. 1242/1827) kendisi de sade bir sûfi olmayıp aynı zamanda müderristir.

Süleymaniye’de derslerine devam ettiği hocası Abdülkerim Berzencî (ö. 1213/1798)’nin

vefatından sonra onun yerine müderrislik yapmıştır.
8
Çocukluğundan ömrünün sonuna

kadar zühd, takva ve vera’ ile yaşamasından dolayı ulema, onun bu fazilet ve ilmi

üstünlüğünü ifadeden geri durmamıştır.
9

Müntesipleri arasında Mekkî-zâde Mustafa Âsım Efendi ve Ahmet Refik

Efendi gibi iki byük şeyhülislam başta olmak üzere, Dürrü’l-Muhtar sahibi İbn Âbidîn,

Ruhu’l-Meâni adlı tefsirin sahibi Mahmud Âlûsî (ö. 1270/1854); devlet ricâlinden Said

Paşa, Davut Paşa, Abdullah Paşa, Necip Paşa, Namık Paşa gibi ileri gelen adamların

bulunduğu rivayet edilmektedir.
10

Tarikatın kısa zamanda böylesine yayılması Hâlid-i

Bağdâdî’nin ilme ağırlık veren ve her biri zahirî ilimlerde icazet verebilecek derecede

Bağdâdî’nin İstanbul’a gönderdiği halifelerinden Abdulvehhab es-Sûsî’nin Hâlid-i

Bağdâdî aleyhindeki ifadelerine dönemin büyük fakihi İbn Âbidîn Sellü’l-Husâmi’l-

HindÎ li-Nusrati Mevlânâ Şeyh Hâlid en-Nakşbendî adlı eseriyle cevap vermiştir.
12

Hâlid-i Bağdâdî’nin yetiştirdiği kişilerden olan Ahmed Kudsî (ö. 1307/1889),

Konya’nın Kadınhanı ilçesinde doğmuştur. Tahsilini memleketinde tamamladıktan

sonra Mekke’ye gitmiş burada fıkıh, hadis, tefsir ve tasavvuf dersleri almıştır. Daha

sonra Konya’ya yerleşmiş, 70 yaşlarında burada vefat etmiştir. Kendisi Mevlana türbesi

haziresine defnedilmiştir.
13

halifesi olduğunu söylemiştir.
111

Kaynaklarda Ahmet Kudsi Efendinin Bozkırlı Memiş

Efendinin halifesi olduğu kaydedilmiş
112

olmasına rağmen Hüseyin Hamdi Efendi

Ahmet Kudsi Efendiden sonra silsilede Hâlid el-Bağdadî hazretlerini zikretmiştir.

Silsilenin devamı şöyledir:

Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1826)

Abdullah Dehlevî (ö. 1240/1824)

Habibullah Mazhar (ö.1195/1781)

Seyyid Nur (ö. 1135/1722)

Seyfüddin (ö. 1096/1684)

Muhammed Ma’sum (ö. 1079/1668)

Ahmed el-Fâruk es-Sirhindî (ö. 1034/1625)

Muhammed Bâkî (ö. 1014/1605)

Muhammed Hâce (ö. 1008/1599)

Rasülüllah (s.a.v)
113

(10/632)

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HÜSEYİN HAMDİ EFENDİ’NİN “HASBİHÂLÜ’S SÂLİK FÎ

AKVEMİ’L MESÂLİK” İSİMLİ ESERİ

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي احب ظهور ذاته في مراة اسمائه و صفاته و ابرز ما ابرز من مكنون معلوماته ثم

اصطفي منهم لنفسه صفوة عباده بسابق عنايته فتجلي لهم بجلال جماله فهامو في صدوته و غابوا انفسهم